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Постоянные разницы в отчетном
периоде

4. Для целей Положения под постоянными разницами понимаются доходы и расходы:

(в редакция Приказа Минфина России от 11.02.2008 № 23н)

формирующие  бухгалтерскую  прибыль  (убыток)  отчетного  периода,  но  не  учитываемые  при
определении налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих отчетных
периодов;

(в редакция Приказа Минфина России от 11.02.2008 № 23н)

учитываемые при определении налоговой базы по налогу на прибыль отчетного периода, но не
признаваемые  для  целей  бухгалтерского  учета  доходами  и  расходами  как  отчетного,  так  и
последующих отчетных периодов.

(в редакция Приказа Минфина России от 11.02.2008 № 23н)

Постоянные разницы возникают в результате:

превышения  фактических  расходов,  учитываемых  при  формировании  бухгалтерской  прибыли
(убытка), над расходами, принимаемыми для целей налогообложения, по которым предусмотрены
ограничения по расходам;

непризнания  для  целей  налогообложения  расходов,  связанных с  передачей  на  безвозмездной
основе имущества (товаров, работ, услуг), в сумме стоимости имущества (товаров, работ, услуг) и
расходов, связанных с этой передачей;

абзац исключен. - Приказ Минфина России от 11.02.2008 № 23н;

образования убытка, перенесенного на будущее, который по истечении определенного времени,
согласно законодательству Российской Федерации о налогах и сборах, уже не может быть принят в
целях налогообложения как в отчетном, так и в последующих отчетных периодах;

прочих аналогичных различий

Источник: Приказ Минфина России от 19.11.2002 № 114н (редакция от 24.12.2010) "Об утверждении
Положения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" ПБУ 18/02"
(Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.2002 № 4090)


